令和３年第９回教育委員会議定例会 会議録

１．開 催 日 時 等  令和３年１１月８日（月）

           午後１時３０分開会 午後３時００分閉会

２．開 催 場 所  ニセコ町役場 多目的ホール

３．出 席 委 員 等  教  育  長 片 岡 辰 三

           １番 委 員 下 田 伸 一

           ２番 委 員 越 湖 明 美

           ３番 委 員 大 橋 理 絵

           ４番 委 員 巻   礼 子

４．欠 席 委 員  なし

５．事務局出席者  学校教育課長 前 原 功 治

           町民学習課長 芳 賀 善 範

           こども未来課長兼幼児センター長 淵 野 伸 隆

           学校給食センター長 富 永   匡

           学校教育課総務係長 工 藤 亜津子

６．会議録署名委員  ２番 委 員 越 湖 明 美

７．議     件

会議録署名委員の指名について

教育長の報告

報告第 1 号  ニセコ町立学校職員の育児休業復帰前の慣らし勤務制度実施

要領の制定について

   報告第２号  令和３年度（2021 年度）全国学力・学習状況調査の結果につ

いて

   報告第３号  ニセコ町教育支援委員会の結果報告について

議案第１号  令和３年度（2021 年度）要保護及び準要保護児童生徒の認定

について

   議案第２号  ニセコこども館設置条例施行規則の一部改正について

   議案第３号  ニセコ町子ども・子育て支援法施行細則の一部改正について

   議案第４号  ニセコ町立北海道ニセコ高等学校学則の一部改正について

   議案第５号  令和４年度（2022 年度）ニセコ町立北海道ニセコ高等学校入

学者選抜の実施について

   ※報告第３号及び議案第１号は秘密会の議事として議決し非公開。

８．議 事 の 概 要

教育長：定刻となりましたので、ただ今から第９回教育委員会議定例会を開催いたします。

本日の議事日程は、予めお配りした議事日程表のとおりです。

日程第１、会議録署名委員の指名を行います。

会議規則第１２条第５項の規定により、「２番 越湖委員」を指名いたします。

次に「日程第２ 教育長の報告」について、説明いたします。

・・・教育長から教育長の報告について説明・・・

教育長：教育長の報告の説明が終わりました。

それでは、質疑を行います。質疑はありませんか。

・・・質疑なしの声・・・

教育長：以上で報告済みといたします。

教育長：「日程第３ 報告第１号 ニセコ町立学校職員の育児休業復帰前の慣らし勤務制度

実施要領の制定について」を議題といたします。説明をお願いします。

・・・学校教育課長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長：「報告第１号」の説明が終わりました。

それでは、質疑を行ないます。質疑はありませんか。

・・・質疑なしの声・・・

教育長：以上で報告済みといたします。

教育長：「日程第４ 報告第２号 令和３年度全国学力・学習状況調査の結果について」を

議題といたします。説明をお願いします。

・・・学校教育課長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長：「報告第２号」の説明が終わりました。

それでは、質疑を行ないます。質疑はありませんか。

・・・質疑なしの声・・・

教育長：以上で報告済みといたします。

教育長：「日程第５ 報告第３号 ニセコ町教育支援委員会の結果報告について」及び「日

程第６ 議案第１号 令和３年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について」

の２件は、個人情報の取扱にかかわる内容であることから、今回の教育委員会議

での議事を「秘密会」とすることを発議いたします。

本件について、討論を行います。

反対、または賛成の討論はありますか。

・・・討論なしの声・・・

それでは採決いたします。

「日程第５ 報告第３号 ニセコ町教育支援委員会の結果報告について」及び

「日程第６ 議案第１号 令和３年度要保護及び準要保護児童生徒の認定につ

いて」の２件は「秘密会」とすることにご異議ありませんか。

・・・異議なしの声・・・

異議なしと認めます。よって、会議規則第６条の規定により、「報告第３号」及び

「議案第１号」の議事は、「秘密会」とすることに決しました。

・・・秘密会審議中・・・

教育長：これで「秘密会」の議事は終わりましたので、これよりの議事は公開とします。

教育長：「日程第７ 議案第２号 ニセコこども館設置条例施行規則の一部改正について」

を議題といたします。

事務局から提案理由の説明をお願いします。

・・・こども未来課長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長：「議案第２号」の提案理由の説明が終わりました。

それでは、質疑を行ないます。質疑はありませんか。

・・・質疑なしの声・・・

教育長：以上で質疑を打ち切ります。

「日程第７ 議案第２号 ニセコこども館設置条例施行規則の一部改正につい

て」は、提案のとおりとすることに異議ございませんか。

・・・異議なしの声・・・

教育長：異議なしと認め、「議案第２号」は、原案のとおり決しました。

教育長：「日程第８ 議案第３号 ニセコ町子ども・子育て支援法施行細則の一部改正につ

いて」を議題といたします。

事務局から提案理由の説明をお願いします。

・・・こども未来課長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長：「議案第３号」の提案理由の説明が終わりました。

それでは、質疑を行ないます。質疑はありませんか。

・・・質疑なしの声・・・

教育長：以上で質疑を打ち切ります。

「日程第８ 議案第３号 ニセコ町子ども・子育て支援法施行細則の一部改正に

ついて」は、提案のとおりとすることに異議ございませんか。

・・・異議なしの声・・・

教育長：異議なしと認め、「議案第３号」は、原案のとおり決しました。

教育長：「日程第９ 議案第４号 ニセコ町立北海道二セコ高等学校学則の一部改正につい

て」を議題といたします。

事務局から提案理由の説明をお願いします。

・・・学校教育課長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長：「議案第４号」の提案理由の説明が終わりました。

それでは、質疑を行ないます。質疑はありませんか。

・・・質疑なしの声・・・

教育長：以上で質疑を打ち切ります。

「日程第９ 議案第４号 ニセコ町立北海道二セコ高等学校学則の一部改正につ

いて」は、提案のとおりとすることに異議ございませんか。

・・・異議なしの声・・・

教育長：異議なしと認め、「議案第４号」は、原案のとおり決しました。

教育長：「日程第１０ 議案第５号 令和４年度ニセコ町立北海道二セコ高等学校入学者選

抜の実施について」を議題といたします。

事務局から提案理由の説明をお願いします。

・・・学校教育課長が議案を読み上げ、内容説明・・・

教育長：「議案第５号」の提案理由の説明が終わりました。

それでは、質疑を行ないます。質疑はありませんか。

・・・質疑なしの声・・・

教育長：以上で質疑を打ち切ります。

「日程第１０ 議案第５号 令和４年度ニセコ町立北海道二セコ高等学校入学者

選抜の実施について」は、提案のとおりとすることに異議ございませんか。

・・・異議なしの声・・・

教育長：異議なしと認め、「議案第５号」は、原案のとおり決しました。

教育長：「日程第１１ その他、説明・協議事項」についてです。

何かございますか。

    ・・・学校教育課長から大空高校の視察概要について説明・・・

教育長：その他連絡事項等ございませんか。

    ・・・総務係長から今後の日程の説明・・・

教育長：この際ですので、各委員から何かございませんか。

・・・なしの声・・・

教育長：ないようですので、以上で、第９回教育委員会議定例会を終了いたします。

ご苦労様でした。